



رام ۲۳

شروین وکیلی

رام (روزشمار ایرانی معنادار) کوششی است برای بازسازی تقویم روزشماری معنادار برای ایرانیان، به شکلی که مناسبتها و سالگردهای منسوب به روزها عینیتی علمی داشته باشد و زمان روزمره و معنازوده‌ی امروزی که روزهایمان را پوچ و پوک ساخته را به توالی‌ای معنادار از سالگردِ رخدادهای معنادار تبدیل کند.

سه گوشزد در درباره‌ی طرح رام:

(۱) تمام تاریخ‌هایی که شناسه‌ی میلادی (م.) یا پیشامیلادی (پ.م) ندارند به هجری خورشیدی محاسبه شده‌اند.
(۲) محتوای روزشمار رام نهایی نیست و تا پایان سال ۱۳۹۶ تکمیل می‌شود. هنگام نقل آن به طرح ارجاع دهید و این نکته را در نظر داشته باشید.

(۳) اگر مناسبتی سراغ دارید که نادیده مانده، آن را همراه با نشانی مرجعش در تلگرام برایم بفرستید که در این طرح گنجانده شود:

@SherwinVakili (<https://t.me/SherwinVakili>) / tel.0912-6363764

بیست و سوم فروردین

روز بیست و سوم فروردین در ایران زمین با سفرهایی که ماهیت سیاسی و نظامی دارند پیوند خورده است. در این روز به سال چهارم هجری خورشید صد و پنجاه تن از مسلمانان به رهبری ابوسلمه عبدالاسد مخزومی به قلمرو بنی اسد حمله بردند و رمه‌هایشان را به غنیمت گرفتند. حدود سیزده قرن بعد (در ۱۳۰۰) قوای دولتی به فرماندهی مازور محمود پولادین سفری را به غرب کشور آغاز کردند تا حکم عزل اکبر میرزا صارم‌الدوله والی سرکش کرمانشاه را اجرا کنند، اما صارم‌الدوله مقاومت کرد و در جریان درگیری بین قوای ژاندارم و هواداران والی زد و خورد شدیدی رخ داد که در نتیجه پانزده نفر به قتل رسیدند. در همین روز (۱۲۷۹) مظفرالدین شاه هم اولین سفرش به فرنگ را آغاز کرد.



مظفرالدین شاه

در فرنگستان

در سطح جهانی روز بیست و سوم فروردین به شکل جالب توجهی با صنعت هوانوردی پیوند خورده است. در ۱۳۰۷ هواپیمای برمن که توسط یونکرز ساخته شده بود برای نخستین بار اقیانوس اطلس را هوایی پیمود، در ۱۳۱۶ فرانک ویتل نخستین موتور جت را در انگلستان آزمایش کرد، و در ۱۳۶۰ اولین شاتل فضاییما (کلمبیا) به فضا پرتاب شد. رخدادهای دیگر مهم این روز ارتباطی به هوانوردی پیدا نمی‌کنند. مثلاً در ۲۳ فروردین ۱۳۰۶ چیانگ کای شک دستور داد متحدان کمونیستش در شانگهای کشتار شوند، در نتیجه اتحاد ملی گرایان و کمونیستها گسست و ۳۰۰-۴۰۰ (یا به روایتی پنج هزار) کمونیست در این میان به قتل رسیدند. در همین روز (۱۳۳۴) جوناس سالک خیر ساخت واکسن فلج اطفال را داد و بیل کلینتون را هم در همین روز (۱۳۷۸) به جرم دروغگویی مجازات کردند.



این روز در ضمن با مرگ سیاستمداران غربی تقارن عجیبی دارد. گنایئوس پمپه سردار نامدار رومی (سال ۴۵ میلادی)، گوردیان اول و دوم امپراتورهای روم (۲۳۸ م) و فرانکلین روزولت (۱۳۲۴) در این روز درگذشتند.